
＜資料１＞　平成２９年度　中央区まちづくり事業の進捗状況一覧
№ 事業名 予算額 事業内容 進捗状況

1 中央区魅力発信事業 3,449 千円

■まちづくりセンター通信　　※5区協同事業
　地域および各種団体等が主体となって取組んでいる様々なまちづくり活動や、
　地域担当職員の地域における活動を紹介。

■中央区trip（仮称）
　 中央区内外の方に、中央区の人や地域・街の魅力を紹介。
　  平成２９年度は１回発行。（１２月）

■まちづくりセンター通信
　プロポーザル方式の業者選定が終わり、くまにちすぱいす10/6号から、隔週で掲載予定。

■中央区trip
   9月から、区だより作成のための業者委託契約等を開始。取材は、中央区の職員が担当する。12月発
行予定。

2 中央区お宝探検事業 900 千円

■これまでのお宝探検事業は参加者のほとんどが高齢者で、３０代以下の参加がほとんどな
い状況であったため、今年度は自治会や企業、店舗を「地域のお宝（魅力）」として位置づけ、
子供たちによる取材・撮影・ＨＰ作成・地域へのプレゼンまでを地元プロ講師が密着講義する
ことで「企画力」「ものづくりを通しての地域との繋がり」を学びながら地域のお宝（魅力）を発
見・発信するもの。（まちづくりセンター）

「近未来キャラバン」と銘打ち、小中学生１８名により７月２８日から事業を開始した。
　7/28　第１回　取材・カメラ撮影セミナー
　8/4　　第２回　キャッチコピーセミナー・現地取材
　8/27　第３回　キャッチコピー作成・ＷＥＢデザインセミナー
　9/10　第４回　ＷＥＢページ作成・プレゼンセミナー
　10/8　第５回　地域へのプレゼン大会
・現在、第２回目まで開催し、今後ＷＥＢページの作成を行い、最終回の地域へのプレゼン大会に向けて
ＷＥＢページの構築に取り組んでまいる。

3 井手の魅力再発見事業 1,500 千円

■中央区内を流れる白川や大井手への関心を高め、地域のまちづくりに活かしていく。平成
29年度は、、大井手をテーマとした学習会「大井手の楽校（がっこう）」や平成28年3月作成の
大井手フィールドノート活用し大井手の魅力を伝え、また、大井手の取水元である白川を含
めた事業を実施する。　（まちづくりセンター）

これまで、地域の方々とともにワークショップ、里川歩きのほか、フィールドノートを作成し、地域の小学校
へ配布するなど、地域の幅広い世代に向け、様々なアプローチで魅力の再発見、興味関心の誘引を
図ってきたところ。
平成28年度は大井手をテーマとした学習会や講演会、パネルディスカッション、大井手沿線の公園での
ピクニックを開催した。
平成29年度は、昨年度の経緯を踏まえ、下半期実施に向け関係者と協議中。

4
【新規】
「からだいきいき健康フェスタ」 1,500 千円

■中央区の施設である総合体育館・青年会館を健康発信拠点施設として位置づけし、運動
を通した区民の健康増進や中央区の活性化を目指すもの。　（保健子ども課）

開催日時等実施内容の詳細については、下記のとおり検討中。
【開催日時】　平成30年1月21日（日）
午前の部・・・ 9：00～11：30　午後の部・・・13：00～16：00
【参加対象】　中央区在住の方
【参加定員】　午前、午後ともにおとな50名、子ども50名
【実施内容】　足型測定、身長・体重測定、体力測定、体験プログラム、足型測定講話、結果説明等

5
【新規】
中央区スポーツ交流事業 300 千円

■中央区民を対象とした校区対抗のスポーツ大会を開催することにより、スポーツを通じて
区民の元気を回復するとともに、校区間の交流を図ることによって新たなつながりを創出し、
中央区のまちづくりを推進することを目指す。　（総務企画課・まちづくりセンター）

「第1回熊本中央区親善グラウンドゴルフ大会」を実施予定。
日時　平成29年11月5日（日）　8：30～
場所　熊本大学大江グラウンド
主催　熊本市中央区体育協会・熊本市中央区役所
その他　中央区管内の各校区（19校区）から2チーム出場予定。

6
【新規】
中央区地域活性化支援事業 5,102 千円

■地域活動への参画や、担い手不足という地域の共通課題の原因の1つとして、市政および
地域の情報が、きちんと市民に伝わっていない、あるいは、若い世代は、まちづくりや地域の
活動に参加したくても、仕事などの都合で参加できないということがあげられる。
　そのため、必要な情報を必要なときに必要な人に届けるとともに、気軽にまちづくりに関わ
ることができるよう、LINEを活用した情報発信の仕組みづくりについて検討を実施する。

・来年度以降の展開を見据え、下半期のトライアルを実施予定。

・子ども向けと一般向けを分けて、継続的に防災啓発を実施する。
　子ども向け：「ぼうさい教室」9/24開催
　一般向け：「そなえる防災講座」9月～翌年2月に毎月（全６回）開催
・今年度から配置された、区内の防災担当職員による、防災出前講座や地域の防災行事でのブース設
置を随時受付ており、通年をとおして実施。

7
【事業拡大】
中央区地域コミュニティづくり
支援補助金

2,060 千円

■魅力あるまちづくりを推進するため、 校区自治協議会や町内自治会等が主体的かつ継続
的に行う、様々な分野の地域課題の解決や地域コミュニティの活性化に向けた取り組みを財
政的に支援する。また、熊本地震による地域の復興にも役立てるものである。　（総務企画
課・まちづくりセンター）

7月18日（火）審査会開催。企画提案書を提出した18団体のうち１５団体より企画提案の説明を受け、１５
団体採択をした。平成30年3月31日までに事業終了予定。
　　補助対象経費合計　　 3,347,455円
　　補助金額合計　　　　　 1,661,000円

8 水前寺賑わいづくり支援事業 1,300 千円

■区のまちづくりの大きな課題である水前寺界隈の活性化に向けた地域の取り組みを支援。
平成２９年度は、平成２８年度に続いて新水前寺駅近くにある「戸井の外公園」会場と熊本市
を代表する観光地「水前寺成趣園」への玄関口である水前寺参道でのイベントを実施する。
この事業は、補助金負担金見直し対象事業でＨ31年度まで実施。　（まちづくりセンター・総
務企画課）

・これまでに、実行委員会を3回開催。（4/17、6/19、7/24）※事前打合せ4/10
・各委員において、各種参加団体等への出演依頼および協賛のお願いを行っている。
・例年の展示車両（警察、消防、自衛隊）については、中央区と同行し依頼を行った。
・今年度はまつりを通して地域活動ができる場（ブース）を検討中。白山校区、出水南校区の歴史や特産
品などをPRする予定。

9
【事業拡大】
中央区地域防災支援事業 3,189 千円

■今回の熊本地震の教訓を活かし、防災意識を高めるとともに、地域の「自助・共助力」を高
めるための事業を実施し、地域の自主防災対策に役立てる。　（総務企画課・まちづくりセン
ター）

10 中央区まちづくり懇話会 700 千円
■区民の参画によって、中央区まちづくりビジョンに基づく、区の特性を生かしたまちづくりに
関する事項について協議を行い、区民と区役所の協働により、暮らしやすいまちづくりを推進
することを目的とした会議体。　（総務企画課）

本年度4回の懇話会を実施。
1回目（5/30）　　　「これからの中央区のまちづくりについて」
2回目（8/23）　　　「中央区の特徴や課題についてのアプローチ」
3回目（10月予定）「中央区まちづくり事業について」
4回目（2月予定）　「次年度に向けて」

「区だより」 

ワークショップ 里川あるき 

地域中学校の出演 水前寺参道 

子供たちによる自治会への取材 地元企業のプロ講師による講義 

http://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1480741835/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovL3d3dy5oaXRhZnVqaS5jb20vd3AtY29udGVudC91cGxvYWRzLzIwMTUvMDIvODgwYzgyMDE5ZjRjMmYxNTkyODcxMGEzZGY2MzVmZmUuZ2lm/RS=^ADBn8OfghDhAwxsaa4aweauJsZccek-;_ylt=A2RCCzFKAkFYKw4APwGU3uV7
http://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1480741835/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovL3VzZXJkaXNrLndlYnJ5LmJpZ2xvYmUubmUuanAvMDAyLzExNy81OC8xLzExNTM2OTc3MDUxNTgxMzQ1MC5qcGc-/RS=^ADBYL3DoEvptN8x_pzW_lsOnpK8drI-;_ylt=A2RCCzFKAkFYKw4AIwGU3uV7

